
 

 

  GESTIONE DEL TERRITORIO

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 129 del  23-01-2019

 OGGETTO: D.L. 91/2014 CONV. IN L. 116/2014 – D.L. 133/2014 CONV. IN L. 164/2014 –
ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 3.11.2010 – TERZO ATTO INTEGRATIVO – LAVORI DI
MESSA IN SICUREZZA DELL'ABITATO DI VELLANO E DELLA VIABILITA' PROVINCIALE
« MAMMIANESE » ALL'ALTEZZA DEL BORGO G. MATTEOTTI – 2° LOTTO DI
COMPLETAMENTO - CUP B37H14014970002 - CIG 764793184F – APPROVAZIONE VERBALI
DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA.

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 3 GESTIONE DEL TERRITORIO

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 87 del 03.12.2018, con il quale vengono confermati, fino all’entrata
in vigore della nuova struttura organizzativa, gli incarichi ai Dirigenti in qualità di responsabili di tutte le
funzioni gestionali previste dall'art. 107 del TUEL D. Lgs 18.08.2000 n. 267 relative ai servizi definiti con la
deliberazione della G.C. n. 283 del 28.12.2016 e successive modifiche apportate con le deliberazioni della
G.C. n. 16 del 31.01.2017 e del Commissario con i poteri della G.C. n. 82 del 17.05.2018 e n. 108 del
08.06.2018;

 

PRESO ATTO del decreto del Sindaco n. 98 del 19.12.2018 con il quale individua nella Dott.ssa Stefania
Baldi, dirigente del Servizio 2 Servizio al Cittadino, il soggetto preposto alla conduzione del Servizio 3
Gestione del Territorio “ad interim” nel periodo compreso dal 18 al 25 gennaio 2019 compresi;

 

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario con i poteri del Consiglio Comunale n. 18 del 17.05.2018
“Bilancio di previsione 2018/2020 e relativi allegati – approvazione”;

 

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario con i poteri della Giunta Comunale n. 98 del 30.05.2018
“Bilancio di previsione 2018/2020 – assegnazione del Piano Esecutivo PEG”;

 

RICHIAMATE la delibere della G.C. n° 227 e n° 228 del 12.09.2014, con le quali è stato rispettivamente
approvato il progetto preliminare e definitivo delle opere di cui trattasi, nel complessivo importo di €
850.000,00.

 

RICHIAMATA ALTRESI’ la deliberazione della G.C. n. 34 del 26.09.2018 con la quale è stato approvato il
progetto esecutivo degli interventi di cui trattasi, nel importo complessivo di euro €. 850.000,00;



 

RICHIAMATA l’Ordinanza del Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico, ai sensi dell’art. 10
D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 e dell’art. 7 del D.L. 133/2014 conv. in L. 164/2014, n° 24 del 27 marzo
2018 avente per oggetto: D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/2014 conv. in L. 164/2014 –
Accordo di Programma del 3.11.2010 – Terzo Atto Integrativo - Approvazione degli elenchi degli interventi
e disposizioni per l’attuazione degli stessi;

 

DATO ATTO che l’intervento di cui trattasi, proposto dal Comune di Pescia, risulta inserito nell’allegato B,
parte B2 “INTERVENTI REALIZZATI DA ENTI ATTUATORI DELEGATI DAL COMMISSARIO” codice
09IR466/G1 approvato con la predetta ordinanza Commissariale;

 

RILEVATO che tale intervento risulta interamente finanziato, nel complessivo importo di €. 850.000,00, con
i fondi messi a disposizione con la suddetta Ordinanza del Commissario di Governo contro il dissesto
idrogeologico, ai sensi dell’art. 10 D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 e dell’art. 7 del D.L. 133/2014 conv. in
L. 164/2014,  n° 24 del 27 marzo 2018, appositamente allocati al cap. 3473/23 del BCE;

 

CONSIDERATO che trattandosi di interventi urgenti per la messa in sicurezza di aree colpite da dissesto
idrogeologico  occorre dare spedita realizzazione all’intervento, al fine di eliminare ogni possibile fonte di
pericolo dovuta alla riattivazione dei fenomeni quiescenti;

 
PRESO ATTO dello specifico indirizzo fornito con la predetta delibera del Giunta Comunale n. 34 del
26.09.2018  “affinché venga adottato, nel rispetto della normativa vigente,  ogni atto e/o
procedimento utile a velocizzare e snellire le procedure per la realizzazione dell’opera”;

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1927 del 08.10.2018 con la quale veniva attivata la
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma, 2 lettera c) del D. Lgs 50/2016 per l’intervento di “Lavori
di messa in sicurezza dell’abitato di Vellano e della viabilità provinciale « Mammianese » all’altezza del
Borgo G. Matteotti – 2° lotto di completamento - CUP B37H14014970002 - CIG 764793184F ” rettificata
parzialmente dalla determinazione dirigenziale n. 2635 del 20.12.2018;
 

PRESO ATTO è stata svolta una preventiva “indagine di mercato” volta ad identificare la platea dei
potenziali affidatari dei lavori, preordinata ad esplorare elementi conoscitivi specifici all’oggetto del singolo
appalto quali l’assetto del mercato di riferimento, i potenziali concorrenti, gli operatori interessati, le relative
caratteristiche soggettive, le soluzioni tecniche disponibili, le condizioni economiche praticate, le clausole
contrattuali generalmente accettate, al fine di verificarne la rispondenza alle reali esigenze della stazione
appaltante, mediante la pubblicazione di un avviso sul profilo del comune di Pescia nella sezione
“Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi di Gara e Contratti”;

 

CONSIDERATO che a seguito della manifestazione di interesse di cui sopra sono stati selezionati n. 15
operatori economici, invitati contemporaneamente, in ossequio al principio di imparzialità e parità di
trattamento, dalla stazione appaltante a presentare un’offerta per mezzo del Sistema Telematico Acquisti
Regionale della Toscana (START) con inizio presentazione delle offerte in data 21.12.2018;

 

ATTESO che l’affidamento verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4,
lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, secondo i parametri di valutazione specificati nella lettera di invito e suoi
allegati, con particolare riguardo alla previsione dell’esclusione automatica dalla gara delle offerte anomale
che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi
dell'art. 97, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50. La procedura di esclusione automatica



non è esercitabile qualora il numero delle offerte valide risulta inferiore a dieci, fermo restando il potere
della stazione appaltante di valutare la congruità dell’offerta;

 

PRESO ATTO che il termine di presentazione delle offerte era stabilito il 10.01.2019 alle ore 23.59;

 

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 51 del 14.01.2019 è stata nominato il seggio di gara;

DATO ATTO che, come risulta dai verbali di gara presenti agli atti di questo Servizio, e pubblicati sul
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START), l’offerta contenente il minor prezzo risulta
essere dell’operatore economico Serchio Pali S.r.l. con sede legale in Lucca (LU) 55100 via del Brennero
edificio A 1040/M cod. fisc. e P. I.V.A. 02418290462;
 

PRESO ATTO che è in corso di controllo l’effettivo possesso di tutti i requisiti di qualificazione e di ordine
generale dichiarati in sede di offerta, nonché della anomalia della stessa;

 

 

 

D E T E R M I N A

 

tutto quanto esposto in premessa, viene qui richiamato quale parte integrante e sostanziale della1.
presente determinazione;

 

di approvare ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32 comma 5 e dell’art. 33 comma 1 del D.2.
Lgs 50/2016  la proposta di aggiudicazione così come formulata nei verbali delle operazioni di gara
dei giorni 14.01.2019 e 15.01.2019 per l’affidamento dei Lavori di messa in sicurezza dell’abitato di
Vellano e della viabilità provinciale « Mammianese » all’altezza del Borgo G. Matteotti – 2° lotto di 
completamento a favore dell’operatore economico Serchio Pali S.r.l. con sede legale in Lucca (LU)
55100 via del Brennero edificio A 1040/M cod. fisc. e P. I.V.A. 02418290462 al prezzo netto euro
535.979,40 oltre euro 36.000,00 per oneri di sicurezza e quindi per l’importo complessivo di euro 
571.979,40 oltre I.V.A. di Legge;

 

di prendere atto che l’importo complessivo di euro 697.814,87  trova copertura finanziaria sul cap.3.
3473/23 impegno n. 1534/2018 per euro 184.312,18 bilancio anno 2018 e impegno n. 1535/2018
per euro 513.502,69 bilancio anno 2019;

 
di dare atto che è in corso di controllo l’effettivo possesso di tutti i requisiti di qualificazione e di4.
ordine generale dichiarati in sede di offerta e della anomalia della stessa, e che subordinatamente
all’esito positivo di detto controllo la Stazione Appaltante provvederà all’aggiudicazione definitiva
efficace della procedura all’O.E. predetto ed alla successiva stipula del contratto in oggetto;

 

di trasmettere il presente atto al R.U.P., Geom. Luciano Bianchi, Responsabile di A.O. Opere5.
Pubbliche e Protezione Civile, per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di competenza;

 

di dare atto che la responsabile della istruttoria del procedimento di gara è l’istruttore amministrativo6.
Nicoletta Pieraccini della A.O. Opere Pubbliche e Protezione Civile;

 



di dare atto che saranno osservati gli obblighi di pubblicità dei provvedimenti amministrativi di cui7.
all’art. 23 del D. Lgs. 33/2013.

 

 

 

DICHIARAZIONE RELATIVA AI CONFLITTI DI INTERESSE

 

Il responsabile della A.O., verificato che non sussistono a suo carico situazioni di conflitto di interessi con i
destinatari del provvedimento, ai sensi dell’articolo 7 del D.P.R. n° 62/2013, procede all’adozione del
presente provvedimento.



 

 
 Il presente atto viene confermato e sottoscritto.
  
  IL DIRIGENTE

  STEFANIA BALDI
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.


